LISTA DE PARTICIPANTES



BOLIVIA

Nila Heredia

Viceministra de Salud y Promocién
Ministerio e Salud y Deportes
Plaza del Estudiante s/n

Bolivia

Tel: (591-2)249-2848

Email: nheridiam@gmail.com

Julio Alberto Nufiez Vela

Secretario Nacional de Extension
Universitaria y Participacion Social

Comité Ejecutivo de la Universidad Boliviana
Avenida Arce # 2606 esquina Pinilla

Bolivia

Teléfono: (591-2) 243-5258

Email: julionunezvela@hotmail.com

Filomeno Enriquez

Director General de Previsién

Social

Ministerio de Trabajo, Empleo y
Previsién Social

Calle Yanacocha esquina Mercado s/n
Teléfono: (591-2) 240-9808

Bolivia

Email: fiendo@hotmail.com

Armando Terrazas

Asesor despacho Ministro
Ministerio de Educacion

Av. Arce

Bolivia

Email: armando_tecal@yahoo.com

BRAZIL

Francisco Eduardo de Campos

Secretario de Gestédo do Trabalho e da

Educacéo na Saude

Secretaria de Gestao do Trabalho e da

Educacéo na Saude/Ministério da

Salde

Esplanada dos Ministérios, Bloco G, sala

705- Brasilia- DF, Brasil

Tel: (61) 3315-2224

Email: camposfr@gmail.com
francisco.campos@saude.gov

Ana Estela Haddad

Diretora de Gestéo da Educagdo na Salde
Ministério da Saude

Esplanada dos Ministérios, Bloco G, sala
717- Brasilia- DF- CEP 70058900

Brasil

Tel: (61) 33153848
Email:_ana.haddad@saude.gov.br

Maria Helena Machado de Souza
Diretora do Departamento de Gestdo e
da Regulacao do Trabalho em Saude
Ministério da Saude do Brasil
Esplanada dos Ministérios - Edificio
Sede do ministério da Saude- Bloco
“G"- 7 andar-sala 751- Brasilia- DF-
CEP 70058 900, Brasil
Tel: (61) 3315-3767

(61) 3315-2550
Email: helena.machado@saude.qgov.br

helenamachado@uol.com.br

Roberto Esteves
Consultor
Secretaria de Gestion del Trabajo y de la
Educacion en Salud (SGTES)
Ministerio de Salud
Esplanada dos Ministérios, Bloco G, sala
704- Brasilia —DF,Brasil
Tel: (61) 3315-3283
(61) 8118-5401
Email: resteves.sgtes@gmail.com
roberto.esteves@saude.gov.br

Maria Emilia Piccinini Veras

Coordenadora Geral de Estatisticas do

Trabalho

Ministério do Trabalho e Emprego

Esplanada dos Ministérios B1 F anexo B

sala 211- Brasilia- DF- CEP 70059900, Brasil

Tel: (61) 3317-6667/6136

Email: emilia.veras@mte.qgov.br
emiliapveras@gmail.com

Jeanne Liliane Marlene Michel

Coordenadora-General de Residencias em

Saude/Secretaria de Educacao Superior

Ministerio Da Educacion

Esplanada dos Ministerio, Bloc L anexo 4 andar

sla 400-CEP 70047-900

Brasilia, DF

Teléfono: 61 2022-80002

Celular: 9943-3856

Email: emilia.veras@mte.qgov.br
emiliapveras@gmail.com

Maria Gabriela Moya Gannuny El Bayer
Secretaria de Recursos Humanos
Ministerio do Planejamento E Orcamento
Bloco K, 6 andar-gabinete

SE-CEP. 70040.906

Brasilia, DF

Teléfonofono: 61-2020-1114

Email: maria.bayeh@planejamento.gov.br




Hugo Mercer
Argentina
Email: hugo.mercer@gmail.com

Mourad Ibrahim Belaciano
mourad@saude.df.gov.br

Maria Thereza Almeida
Email: maritunes@elogica.com.br

Wellington Moreira Mello
Email: lepemello@hotmail.com

ECUADOR

Gustavo Vega

Presidente

Consejo Nacional de Educacion Superior

Whymper E7-37

Ecuador

Teléfono: (59) 3-2256-4825

Email: gvega@conesup.edu.ec
amtorres@conesup.edu.ec

Victor Rubén Tobar Horna
Coordinador de Directrices y Politicas
Presupuestarias

Ministerio de Finanzas

Av. 10 de Agosto N16-21 y Jorge
Washington

Ecuador

Teléfono: (59) 3-0229-09070

Email: rtobar@mef.gov.ec

EL SALVADOR

Maria Isabel Rodriguez

Ministra de Salud

Ministerio de Salud Publica y Asistencia
Social

Calle Arce #827, San Salvador

El Salvador

Teléfono: 2205-7335

Email: mirsalva2@gmail.com

Jorge Alberto Ramirez Diaz
Asistente Ejecutivo Ministra de Salud
Ministerio de Salud Publica

San Salvador, El Salvador

Teléfono: 503-2205-7379

Email: jdiaz@mspas.qgob.sv

Eduardo Antonio Espinoza Fiallos

Viceministro de Politicas de Salud

Ministerio de Salud Publica y Asistencia Social
Calle Arce #827, San Salvador

El Salvador

Teléfono: 2205-7332

Email: porsiviajo@yahoo.com

Erlinda Handal Vega

Viceministra de Ciencia y Tecnologia
Ministerio de Educacion

El Salvador

Teléfono: 2510-6352
Email:consuelo.hernandez@mined.gob.sv

Glenda Cedy Buendia Flores
Directora de Recursos Humanos
Ministerio de Hacienda

Edificio Ministerio de Hacienda, Blvd.
Los Heroes No. 1231, San Salvador
El Salvador

Teléfono: 2244-6410

Email: glenda.buendia@mh.gob.sv

Maria Argelia Dubon

Directora Primer Nivel Atencién

Ministerio de Salud Publica y Asistencia

Social

Calle Arce #827, San Salvador

El Salvador

Teléfono: 2205-7212

Email: adubon@mspas.gob.sv
argeliadubone@yahoo.es

Maria Angela Elias Marroquin

Directora de Desarrollo de Recursos

Humanos

Ministerio de Salud Publica y Asistencia Social

Calle Arce #827,

San Salvador, El Salvador

Teléfono: 2205-7226

Email: angelamery2002@yahoo.com
melias@mspas.gob.sv

José Francisco Marroqui

Director Nacional de Educacion
Superior

Ministerio de Educacion

El Salvador

Teléfono: 2510-2204

Email: jose.marroquin@mined.gob.sv

Oscar Julio Robles Ticas

Director Nacional de Hospitales
Ministerio de Salud Publica y Asistencia
Social

Calle Arce #827, San Salvador

El Salvador

Teléfono: 2205-7336

Email: roblesticas@yahoo.com

Roxana Maria Castro de Leén

Subdirectora de Relaciones Internacionales del

Trabajo

Ministerio de Trabajo y Prevision Social

El Salvador

Email: Roxana maria castro@yahoo.com
mgarcia@mtps.gob.sv




José Mauricio Pineda

Gerente General de Operaciones
Ministerio de Salud Publica y Asistencia
Social

Calle Arce #827, San Salvador

El Salvador

Teléfono: 2205-7149

Email: jmpineda@mspas.gob.sv

Fatima Valle de Zuniga

Decana Facultad de Medicina
Universidad de El Salvador

Ciudad Universitaria, Avenida “Martires
Estudiantes del 30 de Julio”

El Salvador

Teléfono: 7860-4435

Email: ues_zunigs@yahoo.com.mx

Laura Nervi

Asesora Despacho de Cooperacién
Internacional

Ministerio de Salud Publica y Asistencia
Social

Calle Arce #827, San Salvador

El Salvador

Teléfono: 2205-7187

Email: 1nervi@mspas.gob.sv

Issa Maria Funes Corpeno

Colaboradora de Recursos Humanos
Ministerio de Trabajo y Recursos Humanos
Alameda Juan Pablo Il 17 Av. Norte Plan
Maestro, Cto. Gobierno

San Salvador, El Salvador

Teléfono:503 2259 3756

Email: ifunes@mtps.gob.sv

Veronica Villalta
San Salvador, El Salvador
Email: veronicavillalta@fosalud.gob.sv

Agustin Rodriguez
San Salvador, El Salvador

Violeta Menjivar
San Salvador, El Salvador

Jenny Garcia
Ministerio de Trabajo
Email: Jenny 0803@hotmail.com

GUATEMALA

Guillermo Enrique Echeverria Peralta

Viceministro Administrativo

Ministerio de Salud Publica y Asistencia

Social

6ta Ave. 3-45, zona 11

Guatemala

Teléfono : (502) 2440-0480

Email: gmoeche@yahoo.com.mx
vmsalud.castellanos@gmail.com

Luis Enrique Castafieda Quan
Subdirector

Oficina Nacional de Servicio Civil

13 calle 6-77 zona 1 Edificio
Panamericano Ciudad de Guatemala
Guatemala

Teléfono:: 2321-4800 Ext. 107

Email: luisenricast@hotmail.com

Zoila Annette Morales de Fortin

Decana Facultad de Ciencias Médicas y
de la Salud

Universidad Mariano Galvez

3a. Ave 9-00 zona 2

Interior Finca El

Zapote Ciudad de Guatemala
Guatemala

Tel: 2411-1800 Ext. 1319

Email: adefortin@umag.edu.gt

Edgar Rolando Cuyun Bustamante
Asesor Juridico de la Direccién de
Recursos Humanos

Ministerio de Salud

6ta Ave. 3-45 zona 11 oficina 55,
Cuidad de Guatemala

Guatemala

Tel: 2440-00506

Email: rolandocuyun@yahoo.es

Ingrid Rossana Valenzuela
Asesora Despacho Viceministerial
Administrativo
Ministerio de Salud Publica y Asistencia
Social
62 Ave 3-45, zona 11
Guatemala
Tel: (502) 2440-0480
(502)5000-1752
Email: rovalen@gmail.com
vmsalud.castellanos@gmail.com

Héctor Antonio Coy Copin
Analista de presupuesto de Salud
Ministerio de Finanzas PuUblicas
Edificio de Finazas 8va Ave.
20-65 Zona 1

Centro Civico Guatemala Nivel 17
Guatemala

Tel: (502) 2248-5050

Email: hcoy@minfin.gob.gt

Cesar Augusto Gonzalez Luna
Coordinador de Fortalecimiento de
Procesos de Administracion en la
Direccién de Recursos Humanos
Ministerio de Salud Publica y Asistencia
Social

6ta Ave. 3-45 zona 11

Ciudad de Guatemala,Guatemala

Tel: 2440-00506

Email: cagluna@hotmail.com




Edgar Enrique Chavez Barillas
Vocal Primero Junta Directiva
Colegio de Médicos y Cirujanos de
Guatemala,0 calle 15-46

Zona 15 Colonia el Maestro
Guatemala

Tel: 2369-4049

Email: kikecheb@gmail.com

HONDURAS

Javier Rodolfo Pastor Vasquez
Médico Especialista en Ortopedia
Sub Secretario de Politica Sectorial
Secretaria de Salud, Honduras
Barrio el Centro, Contiguo al Correo
Nacional, Tegucigalpa, M.D.C.
Honduras

Tel: (540) 238-2834

Email: sspoliticasectorial@gmail.com

Jacobo Arguello
Jefe Departamento Desarrollo de
Recursos Humanos
Secretaria de Salud
Barrié El Jasmin, contiguo al Correo
Nacional, Tegucigalpa
Honduras
Tel: (504) 2223-894
(504) 9505-0024
Email: drhsalud@gmail.com

Ricardo Mondragoén
Asistente del Director
Direccién General de Servicio Civil
Edificio Secretaria de la Presidencia,
Frente a Casa Presidencial,
Tegucigalpa,Honduras
Teléfono: (504) 231-0636

(504) 231-0622
Email: ricamondra@yahoo.com

Rutilia del Socorro Calderén Padilla

Doctora en Medicina y Cirugia- Vicerrectora

Académica Universidad

Nacional Autbnoma de Honduras
Ciudad Universitaria “Jose Trinidad
Reyes” Bulevar Suyapa,
Tegucigalpa,Honduras

Tel: (504) 239-5363

Email: rutiliacalderon@yahoo.com

Lessly Verénica Carranza Soler
Analista Presupuestario
Secretaria de Finanzas

Barri6 el Jazmin, Tegucigalpa
Honduras

Tel: 222-7443/222-0970

Email: Icarranza@sefin.gob.hn

PARAGUAY

Edgar Daniel Giménez Caballero

Viceministro de Salud

Ministerio de Salud Publica y Bienestar Social

Avda. Pettirossi C/ Brasil

Paraguay

Tel: 021-207-630

Email: edgica@yahoo.com
vministro@mspbs.gov.py

Diana Carolina Serafini Fernandez

Vice Ministra de Educacion para la

Gestién Educativa

Ministerio de Educacion y Cultura

15 de Agosto #629 el Hardo y Gral Diaz

Paraguay

Tel: (595) 21-443-919

Email: vicemin@gmail.com
dianaserafini@gmail.com

Aida Maxima Roblés de di Benedetto

Diputada Nacional

Honorable Camara de Diputados

Av. de la Republia Esqg. 15 de Agosto-
Asuncion

Paraguay

Tel: 214-144-127

Email : aidarobles@diputados.gov.py

Eulalio Ramon Morel

Diputado de la Republica del Paraguay

Camara de Diputados del Paraguay

Av. Republica y 15 de Agosto

Paraguay

Tel: (595) 21-414-4240

Email: internacionales diputados@hotmail.com

José Sanchez
Email : gabinete@sfp.gov.py

José Marin Massolo

Director de la Direccion Nacional Estratégica de
Recursos Humanos del Ministerio de Salud
Publica y Bienestar Social

Email : jmarinmass@gmail.com

Romy Tiepermann

Directora Naciona DNRH

Email: romytiepermann@hotmail.com
rtiepermann@mspbs.gov.py

Diana Serafini

Viceministra- Viceministerio de Educacion para la

Gestion Educativa 15 de agosto

teléfono: 595 21 443919

Email : vicemin@gmail.com
dianaserafini@gmail.com

Cesar M. Garcete



PERU

Manuel Nufiez Vergara

Director General

Direccién General de Gestién del Desarrollo de
Recursos Humanos Ministerio de Salud

Victor Carrasco Cortéz

Director de la Direccion de Evaluacion y
Certificacion

CONEAU

Email : victor.carrasco@upch.pe

Ricardo Matamalla

Autoridad Nacional del Servicio Civil SERVIR
Pasaje Francisco de Zela 150 Piso 10, Jesus
Maria,

Lima -Peru

Teléfono: 51 1 206 3370

Mirian Solis
Lima, Pera
msolis@minsa.qub.pe

INVITADOS ESPECIALES

Wanda Jaskiewicz

Team Lead, Workforce Performance
Support Systems

Capacity Plus/Intra Health International
1776 Eye St. NW, Ste 650

Washington DC 20036

USA

Tel: 732-666-4694

Email: wjaskiewicz@intrahealth.org

GWHA

Hirotsugu Aiga
GWHA Geneva
aigah@who.int

Laurence Codjia
GWHA Geneva

codjial@who.int
WHO

Norbert Dreesch
OMS/Geneva
Email: dreeschn@who.net

OPS/OMS

José Ruales

Representante de la OPS/OMS en El Salvador
73 Avenida Sur No. 135

Colonia Escalén

San Salvador, El Salvador

Teléfono: 011-503-2298-0021

Email: rualesjose@els.ops-oms.org

José Luis Di Fabio

Gerente, a.i.

Area de Sistemas de Salud Basados en Atencion
Primaria de Salud (HSS)

OPS/OMS Washington, DC

525 23rd street, NW

Washington, DC 20037

Teléfono : 202 974 3788

Charles Godue

Coordinador

Recursos Humanos para la Salud
OPS/OMS-Washington, DC

525 23rd street NW

Washington, DC 20037

Teléfono: 202-974 3296

Email: goduecha@paho.org

Rosa Maria Borrell-Bentz
Asesora Regional

Desarrollo de Recursos Humanos
OPS/OMS-Washington, D.C.
Teléfono: 202 974 387

Email: Borrell@paho.org

Hernan Sepulveda

Consultor Recursos Humanos para la Salud
OPS/OMS- Washington DC

525 23rd St., N.W.

Washington, DC

Tel: (202) 974-3851

Email: sepulveh@paho.org

Rubén Marcelo Suarez Berenguela
Asesor Principal, Economia y
Financiamiento de la Salud
OPS/OMS- Washington DC

525 23rd St., N.W.

Washington, DC

Tel: 202-974-3482

Email: suarezru@paho.org

Judith Sullivan

Consultor Recursos Humanos para la Salud
OPS/OMS Argentina

Oficina Sanitaria Panamericana

Marcelo T. de Alvear 684, 40. piso

1058 Buenos Aires, Argentina

Teléfono: 011-54-11-4319-4200

Email: sullivanj@arg.ops_oms.org

Hugo Ernesto Rivera

Profesional Nacional Desarrollo de
Recursos Humanos en Salud
OPS/OMS- Bolivia

Calle Victor Sanjinez # 2678
Plaza Espafa

Bolivia

Teléfono: (591-2) 241-2465

Email: hrivera@bol.ops-oms.org




Miryam Fetzy Gamboa

Consultora

OPS/OMS- Bolivia

Tel: (591-2) 241-2301

Email: mgvceia@hotmail.com
mgvceia@yahoo.es

José Paranagua de Santana

Gerente de Programa de Salud Internacional
OPS/OMS Brazil

SEN Lote 19-Brasilia- DF

Brasil

Tel: (61) 32519543

Email: paranag@bra.ops-oms.org.br

Maria Cristina Merino Ocampo
Profesional Nacional para el Desarrollo
de Recursos Humanos, Investigacion y
Bioética
OPS/OMS- Ecuador
Ave. Amazonas 2889 y La Granja
Ecuador
Tel: (59)3-2246-0330 Ext. 1911

59-3 9502-7306 (cell)
Email: cmerino@ecu.ops-oms.org

Jaime Zamora

Consultor Local

Desarrollo de Recursos Humanos en Salud
OPS/OMS El Salvador

73 avenida Sur No. 135, Colonia Escalén
Apartado postal 1072

San Salvador, El Salvador

Teléfono :503-2279-1591

Email : zamoraja@els.ops-oms.org

Lourdes Liliana Ramirez Carias

Punto focal RRHH OPS-HON

OPS/OMS- Honduras

Col. Palmira, Ave. Rep. De Panama,

Edificio Imperial, 6to. Piso,

Tegucigalpa, Honduras

Tel: (540) 221-6091 Ext. 2153

Email: ramirezl@hon.ops-oms.org
ramirez.lourdes@gmail.com

Antonio Sanchez

Consultor de Recursos Humanos
OPS/OMS- Parguay

Avda. Mariscal Lopez 957 c/ Estados Unidos
Asuncion, Paraguay

Tel : (595) 21-450-595/7

Email : sanchezan@par.ops-oms.org

Philippe Montagut

Advisor Human Resources Development

OPS/OMS- Haiti

Tel: (509) 34857326

Email: montagutp@hai.ops-oms.org
montagut@gmx.fr

Monica Yolanda Padilla Diaz
Consultora Subregional Andina
Desarrollo de RHUS
OPS/OMS- Peru

Los Pinos 251, Urb. Camacho.
La Molina, Lima, Peru

Tel: 51-1-3195-775

Email: mpadilla@paho.org

Pedro Enrique Brito Quintana
Asesor Temporero
OPS/OMS- Washington DC
6209 Sword Way,

Bethesda, MD 20817

USA

Tel: 301-996-3880

Email: p.brito.e@gmail.com




